
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 
Servizio Strategie digitali, ICT e finanziamenti europei 

 
Attestazione documenti allegati 

 
Atto N. 2488/2025 
 
OGGETTO: RETTIFICA CONTABILE - RIPRISTINO DEGLI IMPORTI ORIGINARI SUGLI 
IMPEGNI N. 4852/2020 E N. 3639/2022, ERRONEAMENTE RIDOTTI CON PRECEDENTI 
DETERMINAZIONI 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_2660_2025.docx  
Hash: 
5A3DE8F3517B0B31D54D977A6D4FAB67CD28463CEE0D26941744DC1692AE72AE677FF253CB4DE2
85453CA9B1E4E6D1BEFFABFF82E4B626365C7DE40AD2F48954  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(LAURA PAPALEO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2660 Anno 2025 

 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 
Servizio Strategie digitali, ICT e finanziamenti europei 

pag. 1/3 

Atto N. 2488/2025 

OGGETTO:  RETTIFICA CONTABILE – RIPRISTINO DEGLI IMPORTI ORIGINARI 
SUGLI IMPEGNI N. 4852/2020 E N. 3639/2022, ERRONEAMENTE 
RIDOTTI CON PRECEDENTI DETERMINAZIONI. 

In data 13/09/2025 il dirigente LAURA PAPALEO, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

VISTI, altresì 

• l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

• il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

• il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato 
il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

• il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality 
Plan 2025-2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 
sopra citato; 

RICHIAMATI 

• l’atto dirigenziale n. 1695/2020 del 17/09/2020 avente ad oggetto l’acquisto di n. 82 PC 
Portatili di alta mobilità dalla ditta ITD Solutions S.p.A. (CIG 8384592035), per un importo 
complessivo pari a € 52.250,89, assunto su impegno contabile n. 4852/2020 (CIG 
84379722C6); 

• l’atto dirigenziale n. 435/2022 del 02/03/2022, con il quale, per mero errore materiale, è 
stata mandata in economia parte dell’importo relativo all’impegno contabile n. 4852/2020; 

• l’atto dirigenziale n. 2900/2022 del 19/12/2022, avente ad oggetto la fornitura di n. 6 
abbonamenti triennali Adobe Acrobat Pro DC (CIG Z5D38F99C4), affidata a Gruppo 
Galagant S.r.l., per un importo complessivo di € 4.380,00, assunto su impegno contabile n. 
3639/2022; 

• l’atto dirigenziale n. 596/2025 del 07/03/2025, con il quale, per mero errore materiale, è 
stata mandata in economia parte dell’importo relativo all’impegno contabile n. 3639/2022. 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2660 Anno 2025 

 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 
Servizio Strategie digitali, ICT e finanziamenti europei 

pag. 2/3 

CONSIDERATO 

• che le riduzioni sopra richiamate sono imputabili esclusivamente a errori materiali 
commessi in sede di precedenti determinazioni adottate da altri dirigenti, e non a scelte 
discrezionali di gestione della spesa; 

• che le obbligazioni oggetto degli impegni contabili n. 4852/2020 e n. 3639/2022 risultano 
tuttora valide e necessarie per la regolare esecuzione delle forniture autorizzate; 

• che il presente provvedimento non costituisce nuova assunzione di spesa, ma 
esclusivamente una rettifica contabile interna, volta ad allineare la situazione degli 
impegni agli atti originari di autorizzazione della spesa. 

RILEVATO CHE 

• la spesa in questione non rientra nella fattispecie del “debito fuori bilancio” ai sensi dell’art. 
194 del D.Lgs. 267/2000, ma configura una “passività pregressa” legittimamente 
autorizzata, non sussistendo violazione degli obblighi di cui all’art. 191 del medesimo 
decreto; 

• si rende opportuno procedere al ripristino degli importi originari, al fine di garantire la 
regolarità amministrativa e contabile; 

• la modifica non comporta variazioni al bilancio complessivo, ma esclusivamente una 
rettifica interna agli impegni già assunti. 

*** 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Dott. Flavio Rossi, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 

IL DIRIGENTE 
DISPONE 

per le motivazioni richiamate in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento: 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2660 Anno 2025 

 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 
Servizio Strategie digitali, ICT e finanziamenti europei 

pag. 3/3 

1. di procedere al ripristino degli importi originari sugli impegni contabili n. 4852/2020 e n. 
3639/2022, erroneamente ridotti e mandati in economia con le determinazioni dirigenziali n. 
435/2022 del 02/03/2022 e n. 596/2025 del 07/03/2025, come dettagliato nella tabella 
contabile allegata al presente atto; 

2. di dare mandato al Servizio Bilancio e Contabilità affinché provveda a tutti gli adempimenti 
contabili conseguenti e necessari al ripristino delle somme, precisando che la presente 
rettifica non comporta alcuna nuova assunzione di spesa né variazione del bilancio 
complessivo dell’Ente. 

 

 
Sottoscritta dal Dirigente 

(LAURA PAPALEO) 
con firma digitale 

 
 

Modalità e termini di impugnazione: 

La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 e 120 del 
Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2660/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Digitalizzazione e sistemi informativi 

Oggetto: RETTIFICA CONTABILE - RIPRISTINO DEGLI IMPORTI ORIGINARI SUGLI IMPEGNI 
N. 4852/2020 E N. 3639/2022, ERRONEAMENTE RIDOTTI CON PRECEDENTI 
DETERMINAZIONI 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

010810
3  

0  10029
26 

+ 2.190,00    3639 2022     Z5D
38F9
9C4 

Note:  
 
 

USCI
TA 

010820
2  

0  20002
61 

+ 730,29    4852 2020     8437
9722
C6 

Note:  
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 2.920,29  

 
Genova li, 15/09/2025  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(GIOVANNI LIBRICI)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


